

## FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru dobândirea titlului didactic de lector universitar conform Metodologiei  
Universității Bioterra din București (Anexa 3) a candidatei Scarlat Corina

Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Total
1	2	3	4
<b>Publicarea tezei de doctorat -30 de puncte</b>			
1. Corina Scarlat (2021) – “ <i>Dreptul la apărare. Rolul avocatului în derularea unui proces echitabil</i> ”-ISBN 978-606-11-7856-B, Editura Sitech Craiova – Colecția Științe Juridice;	30	teză	30
<b>Contribuția științifică</b>			

Articole/studii publicate în reviste de specialitate de circulație internațională recunoscute (reviste cotate ISI sau indexate în baze de date internațional specific domeniului)- Indexate în baze de date internaționale- 96 puncte

1. Corina Scarlat (2013) – “ <i>Infracțiunea de violare a secretului corespondenței între Codul Penal din 1968 și Noul Cod Penal. Drept Comparat</i> ” – “ <i>The violation of the secrecy of correspondence between the 1968 criminal code and the new criminal code</i> ”, <i>Revista de studii și cercetări juridice, Pro Patria LEX</i> ”. Vol. XII-Nr.2(23)/2013, Ed. Universul Juridic, pag.232-239, ISSN 1584-3556; ( <a href="http://www.propatrialex.ro/revista/PPL-2013-nr2.pdf">http://www.propatrialex.ro/revista/PPL-2013-nr2.pdf</a> );	12	articol/ unic autor	12
---	----	---------------------	----

<p><b>2. Corina Scarlat(2014)– “Infrațiuni de criminalitate informatică - de la incriminări în legi speciale la reglementarea în Noul Cod Penal. Percheziția informatică și conservarea datelor informatice” – “Computer crime offenses from incrimination in special laws to regulation in the new Penal Code. Informatics searches and computer data preservation”, <i>Revista Pandectele Române</i> 9/2014 - Agora, Ed.Wolters Kluwer România, pag.137-148, Indexată în baze internaționale EBSCO, ProQUEST; (<a href="http://www.wolterskluwer.ro/pandectele-romane-2014/wolterskluwer/pandectele-romane-9-2014/">http://www.wolterskluwer.ro/pandectele-romane-2014/wolterskluwer/pandectele-romane-9-2014/</a>;</b></p>	12	articol/ unicautor	12
<p><b>3. Corina Scarlat (2015) – “Rolul activ al avocatului în respectarea prezumției de nevinovăție al inculpatului”, <i>The active role of defense counsel in the presumption of innocence of the defendant</i>”, <i>Revista Pandectele Române</i> 10/2015- Agora, Ed.Wolters Kluwer-Romania, Indexată în baze internaționale EBSCO, ProQUEST; pag.58-64; (<a href="http://www.wolterskluwer.ro/pandectele-romane-2015/wolters-kluwer/pandectele-romane-10-2015/">http://www.wolterskluwer.ro/pandectele-romane-2015/wolters-kluwer/pandectele-romane-10-2015/</a>;</b></p>	12	articol/ unic autor	12
<p><b>4. Corina Scarlat (2016) – „Publicitatea și contradicționalitatea în procesul echitabil”-“Advertising and controversy in the fair trial”<i>Revista Pandectele Române</i> 9/2016 - Agora, Ed.Wolters-Kluwer-România, pag.42-51, Indexată în baze internaționale EBSCO, ProQUEST; (<a href="http://www.wolterskluwer.ro/pandectele-romane-2016/wolters-kluwer/pandectele-romane-8/2016/">http://www.wolterskluwer.ro/pandectele-romane-2016/wolters-kluwer/pandectele-romane-8/2016/</a>;</b></p>	12	articol/ unic autor	12
<p><b>5. Corina Scarlat (2016) - “Suspendarea sine die a aplicării dreptului - motiv de încetare a existenței sale?” - „Sine die suspension of law enforcement - reason for the cessation of its existence?”; „Perspectives of Business Law” <i>Journal</i> -indexat în EBSCO, ProQuest, Heinonline, Ceeol; (<a href="http://www.ijlawociety.org/">http://www.ijlawociety.org/</a>);</b></p>	12	articol/ unic autor	12

<p>6. Corina Scarlat (2017) - <i>Dreptul de a fi informat de acuzația adusă și dreptul la un interpret. Directivele 2012/13/UE și 2010/64/UE a Parlamentului European și a Consiliului – “The right to be informed of the accusation and the right to an interpreter. Directive no.2012/13/EU and Directive no.2010/64/EU of the European Parliament and of the Council” -Revista Pandectele Române</i> 02/2017 - Ed.Wolters Kluwer România, indexată în baza internațională EBSCO, ProQUEST; (<a href="http://www.wolterskluwer.ro/pandectele-romane-2017/wolters-kluwer/pandectele-romane-1/2017">http://www.wolterskluwer.ro/pandectele-romane-2017/wolters-kluwer/pandectele-romane-1/2017</a>);</p>	12	articol/ unic autor	12
<p>7. Corina Scarlat (2018) – “Dreptul la tăcere și neautoincriminare al martorului” - “The witness’s right to silence” <i>Revista Pandectele Romane</i> - Ed.Wolters-Kluwer-România/ Journal no.5/2018 – Doctrină – pag.87-92; Indexată în baza internațională EBSCO, ProQUEST; (<a href="http://www.wolterskluwer.ro/pandectele-romane-2018/wolters-kluwer/pandectele-romane-5-2018">http://www.wolterskluwer.ro/pandectele-romane-2018/wolters-kluwer/pandectele-romane-5-2018</a>).</p>	12	articol/ unic autor	12
<p>8. Corina Scarlat (2015) – “Dreptul la apărare în lumina noilor garanții procesual penale și a instrumentelor europene. Consultarea dosarului într-un timp rezonabil “-„The right to defense in light of the new procedural criminal guarantees and European instruments. Consulting the files in a reasonable period” - Articol comunicat la Conferința Internațională Lumen Targoviste, 2015, (<a href="http://www.conferinta.info.ro">www.conferinta.info.ro</a>) și publicat în volumul Conferinței, p.21, indexat cu ISSN 2068-0236, e-ISSN 2069-9387, EBSCO, Index Copernicus, Ideas RePeC, Ecompapers, Socionet, CEEOL, Ulrich ProQuest, Cabell, SSRN, Appreciative Inquiry Commons, Journalsseek, Scipio;</p>	12	articol/ unic autor	12
<p>Studii publicate în volumele unor manifestări științifice internaționale sau naționale recunoscute (cu ISSN sau ISBN)-in Țară- 12 puncte</p>			
<p>1. Corina Scarlat (2015) – “Dreptul la tăcere și neautoincriminare din perspectiva dreptului la apărare “-“Right to silence and against selfincrimination from the perspective of the right to defence” - Articol comunicat la Conferința Internațională Education and creativity for a knowledge based society – Universitatea Titu Maiorescu, București, 19-21 noiembrie, 2015, p.1-secțiunea Public Law, publicat în volumul indexat, ISSN2248-0064, ISBN97839503145, (<a href="http://www.uim.ro/wpcontent/uploads/2016/01/program_conferinta_2015.pdf">http://www.uim.ro/wpcontent/uploads/2016/01/program_conferinta_2015.pdf</a>);</p>	3	articol/ unic autor	3

<p>2. Corina Scarlat (2016)- “Suspendarea sine die a aplicării dreptului - motiv de încetare a existenței sale?”- “Sine die suspension of law enforcement - reason for the cessation of its existence?”. Conferința internațională „<i>Perspective ale Dreptului Afacerilor in Milenial al Treilea</i>”- a șasea ediție, 25-26 noiembrie –Academia de Studii Economice-Articol publicat în volume 5, issue 1 din revista cu apariție online „<i>Perspectives of Business Law</i>” <i>Journal</i> indexat in EBSCO, ProQuest, Heinonline, Ceol – Thomson Reuters.<a href="http://businesslawconference.ro/revista/anul5nr1.html">http://businesslawconference.ro/revista/anul5nr1.html</a></p> <p>3. Corina Scarlat (2015) - „Importanța apărării în respectarea dreptului inculpatului de a nu se autoincrimina” - Lucrare comunicată în calitate de bursier, la <i>Conferința internă Excellentia</i>, 30/10/2015 -01/11/2015, Predeal, România, organizată prin proiectul „<i>Excelență interdisciplinară în cercetarea științifică doctorală din România – EXCELLENTIA</i>” cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, contract nr. POSDRU/187/1.5/S/155425;</p> <p>4. Corina Scarlat (2015) - “Management și legislație în falsificarea mierii de albine” - “<i>Management and law in falsifying honey</i>” - Articol comunicat la Simpozionul științific cu participare internațională, organizat de Universitatea Bioterra - “<i>Management și legislație în agricultură. Agroturism, Alimentație, Economie Agrolimentară. Protecția Medului și a Consumatorului</i>”-Buzău, 23-24 octombrie 2015, pag.118-119.</p>	3	articol/ unic autor	3
<p>Manuale universitare cu ISBN. Punctajul este acordat pentru 100 pagini- 8 puncte</p> <p>1. Corina Scarlat (2021) – “<i>Logică juridică</i>” –Note de curs pentru studenți ID/FR - ISBN 978-606-11-7990-9, Editura Sitech Craiova – Colecția Științe Juridice nr.976.</p>	8	curs universitar/ autor unic	8
<p>Support de curs sau ale material didactice pentru curs, inclusiv biblioteca virtuală. Punctajul este acordat pentru 100 pagini- 7 puncte</p> <p>1. Corina Scarlat – “<i>Logică juridică</i>” –Note de curs pentru studenți – biblioteca virtuala</p>	7	unic autor	7
<p>Prezentări multimedia - suport de curs- 6 puncte</p>			

1. Corina Scarlat (2021) – “ <i>Logică juridică</i> ”-Note de curs pentru studenți – Prezentări multimedia, prezentari PPT (PowerPoint).	6	unic autor	6
---	---	------------	---

Total punctaj= 159

**Mențiuni:**

- cu privire la conferințele la care am participat, am indicat site-ul unde se poate găsi indexată fiecare sesiune științifică;
- am atașat în format pe hârtie și electronic aceste informații;

**Data,**

**Semnătura,**

Av. Dr. Scarlat Corina

